SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

FACULDADE DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 01/2025
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO DO DEPARTAMENTO SOCIEDADE, EDUCAÇÃO

E CONHECIMENTO (SSE)- FACULDADE DE EDUCAÇÃO – UFF
RESULTADO FINAL

A CHEFE DO DEPARTAMENTO SOCIEDADE, EDUCAÇÃO E CONHECIMENTO da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, consoante ao Edital de Bolsas PROEX n. 01/2025, torna público o resultado final do
Edital de Seleção de Bolsistas de Extensão do Departamento Sociedade, Educação e Conhecimento, da Faculdade de Educação,
destinado a discentes de graduação da UFF para o exercício de 2025.

Nome Modalidade de
inscrição

Ação de extensão pretendida Nota (carta +
entrevista)

Situação

Aimée Quintanilha Borges Ampla concorrência
Acervo Virtual de Clubes de Ciências
Escolares

10,0 Classificado

Giovanna Santiago Lo Preste Ampla concorrência Comunicação e Formação Sindical 10,0 Classificado

Isell Laura García Baro Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

10,0 Classificado

Danyele Braga Candido Ampla concorrência
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

10,0 Classificado

Raquel Bravo de Laia Ampla concorrência
Educação Infantil: infância, formação
e sociedade

10,0 Classificado

Ana Sofia Carvalhal Perrotta Ampla concorrência
Educação, Novas Tecnologias e
Mídias Digitais: articulando práxis
inovadoras na educação básica

10,0 Classificado

Gabriella Augusto Verli Ampla concorrência
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

10,0 Classificado

Nadine Val Gomes Porto Ampla concorrência
Museu Caiçara Vivo da Praia Grande
da Cajaíba

10,0 Classificado

Samara Ferreira da Silva Monteiro Ampla concorrência Sede de Ler: a revista do PROALE 10,0 Classificado

Maria Clara Manso do Monte Ampla concorrência
Terra e Formação: uma educação
popular para um mundo de muitos
mundos

10,0 Classificado

Tais Lessa Alves dos Santos Reserva de vagas A UFF é Nossa 10,0 Classificado

João Vitor Sousa Lima dos Santos Reserva de vagas
Atlas Macacu como Dispositivo
Didático no Processo de Formação
de Professores

10,0 Classificado

Talison Santos de Oliveira Reserva de vagas

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

10,0 Classificado

Ana Beatriz da Silva Coelho Reserva de vagas
Ciências na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
desenvolvimento de atividades

10,0 Classificado

Ana Gabriela Soares Pereira Reserva de vagas

Fontes para a História da Geografia
Escolar na Província do Rio de
Janeiro: extensão em prol da
preservação do patrimônio e
memória

10,0 Classificado

Alcir Guilherme Reserva de vagas
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

10,0 Classificado

João Antunes Rodrigues Bertoli Reserva de vagas
Programa Alfabetização e Leitura-
PROALE

10,0 Classificado

Wesdrey Matheus da Silva Souza Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

10,0 Classificado

Carolina Castro Goulart Reserva de vagas.
Programa de Literatura, Infância e
Formação

10,0 Classificado

Rafaela Amaral Mota Reserva de vagas Revista Querubim 10,0 Classificado

Amanda Pereira Hermes da
Fonseca

Ampla concorrência A UFF é Nossa 10,0 Cadastro de reserva

Eugênia Ruiz Domingues Ampla concorrência

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

10,0 Cadastro de reserva

Ana Carolina Felicio Monteiro Ampla concorrência
Ciências na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
desenvolvimento de atividades

10,0 Cadastro de reserva

João Bernardo da Costa França Ampla concorrência

Fontes para a História da Geografia
Escolar na Província do Rio de
Janeiro: extensão em prol da
preservação do patrimônio e
memória

10,0 Cadastro de reserva

Ester Oliveira Nascimento Vicente Ampla concorrência
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

10,0 Cadastro de reserva

Beatriz Fidelis da Silva Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

10 Cadastro de reserva

Camilly De Souza Pereira Silva Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

10,0 Cadastro de reserva

Lúcio de Lima Junior Ampla concorrência Revista Querubim 10,0 Cadastro de reserva

Ana Carolina Cajado Santarém Ampla concorrência A UFF é Nossa 9,5 Cadastro de reserva

Thaís Alves Pereira Mendonça Ampla concorrência
Acervo Virtual de Clubes de Ciências
Escolares

9,5 Cadastro de reserva

Ana Carolina Muniz de Carvalho Ampla concorrência

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

9,5 Cadastro de reserva

Mariana Queiroz Gomide Mussi Ampla concorrência
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

9,5 Cadastro de reserva

Jaianna Trindade Marinho Ampla concorrência
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

9,5 Cadastro de reserva

Lara dos Santos Costa Ampla concorrência
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

9,5 Cadastro de reserva

Roberta do Nascimento Ikegami Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

9,5 Cadastro de reserva

Carolina Conti Decarli Ampla concorrência Sede de Ler: a revista do PROALE 9,5 Cadastro de reserva

Daniel Medeiros Pereira Silva Ampla concorrência
Terra e Formação: uma educação
popular para um mundo de muitos
mundos

9,5 Cadastro de reserva

Luana Cordeiro Pereira Reserva de vagas
Atlas Macacu como Dispositivo
Didático no Processo de Formação
de Professores

9,5 Cadastro de reserva

Maria Janaina Reserva de vagas
Ciências na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
desenvolvimento de atividades

9,5 Cadastro de reserva

Camila Carrara de Oliveira Reserva de vagas
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

9,5 Cadastro de reserva

João Vitor Brito Silva Reserva de vagas
Educação, Novas Tecnologias e
Mídias Digitais: articulando práxis
inovadoras na educação básica

9,5 Cadastro de reserva

Samara Silva Francisco Reserva de vagas

Fontes para a História da Geografia
Escolar na Província do Rio de
Janeiro: extensão em prol da
preservação do patrimônio e
memória

9,5 Cadastro de reserva

Colle Christine Avelar Reserva de vagas
Museu Caiçara Vivo da Praia Grande
da Cajaíba

9,5 Cadastro de reserva

Camila Chaves dos Santos Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

9,5 Cadastro de reserva

Carlos André Monteiro Pinheiro Reserva de vagas Revista Querubim 9,5 Cadastro de reserva

Pedro Henrique Caetano da Silva Ampla concorrência

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

9,0 Cadastro de reserva

Jéssica Fernanda Dias Vieira Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

9,0 Cadastro de reserva

Joyce Meireles de Rezende Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

9,0 Cadastro de reserva

Carlos José Santos Junior Reserva de vagas A UFF é Nossa 9,0 Cadastro de reserva

Leandra Victoria Teixeira da Silva
Martins

Reserva de vagas
Ciências na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
desenvolvimento de atividades

9,0 Cadastro de reserva

Mariana Medeiros Campos Reserva de vagas
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

9,0 Cadastro de reserva

Wesley da Rocha Barbosa Reserva de vagas
Educação, Novas Tecnologias e
Mídias Digitais: articulando práxis
inovadoras na educação básica

9,0 Cadastro de reserva

Larissa de Alcantara Souza Reserva de vagas

Fontes para a História da Geografia
Escolar na Província do Rio de
Janeiro: extensão em prol da
preservação do patrimônio e
memória

9,0 Cadastro de reserva

Izabele Nicoti Rosa da Silva Reserva de vagas
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

9,0 Cadastro de reserva

Jéssica Azevedo de Souza Silva Reserva de vagas
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

9,0 Cadastro de reserva

Patrik Fernandes Barros Silva Reserva de vagas
Museu Caiçara Vivo da Praia Grande
da Cajaíba

9,0 Cadastro de reserva

Ana Júlia Rosa da Cunha Damião Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

9,0 Cadastro de reserva

Patricia Domingos Vieira Reserva de vagas Revista Querubim 9,0 Cadastro de reserva

Isabela Dock dos Santos Reserva de vagas Sede de Ler: a revista do PROALE 9,0 Cadastro de reserva

Barbara Silva Barbosa Reserva de vagas
Terra e Formação: uma educação
popular para um mundo de muitos
mundos

9,0 Cadastro de reserva

Maria Clara Ferreira Gatti Ampla concorrência A UFF é Nossa 8,9 Cadastro de reserva

Yasmin Retamiro Simeão Ferreira Ampla concorrência

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

8,9 Cadastro de reserva

Fernanda Marins Gomes de Oliveira Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,9 Cadastro de reserva

Julia Conceição de Oliveira Ampla concorrência.
Educação, Novas Tecnologias e
Mídias Digitais: articulando práxis
inovadoras na educação básica

8,9 Cadastro de reserva

Gal Santos Lacerda Ampla concorrência
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

8,9 Cadastro de reserva

Ana Clara de Oliveira Ernesto
Castilho

Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

8,9 Cadastro de reserva

Rhayanne Souza Santos Reserva de vagas
Ciências na Educação Infantil e nos
Anos Iniciais do Ensino Fundamental:
desenvolvimento de atividades

8,9 Cadastro de reserva

Jhulia Soares Ribeiro Reserva de vagas
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

8,9 Cadastro de reserva

Larissa de Almeida Dinucci
Maestrini

Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,9 Cadastro de reserva

Andressa dos Santos Lima Sousa Reserva de vagas Revista Querubim 8,9 Cadastro de reserva

Jully Rangel de Medeiros Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

8,8 Cadastro de reserva

Tatianna da Silva Alves Reserva de vagas A UFF é Nossa 8,8 Cadastro de reserva

Nathan Gomes Reserva de vagas

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

8,8 Cadastro de reserva

Ana Beatriz Santos Passos Reserva de vagas
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,8 Cadastro de reserva

Sofia Carneiro Bastos de Goes Reserva de vagas
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

8,8 Cadastro de reserva

Eric Maia Dias Reserva de vagas
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

8,8 Cadastro de reserva

Mayara Alice Matos dos Santos Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,8 Cadastro de reserva

Amanda Valentim Rozendo Reserva de vagas Revista Querubim 8,8 Cadastro de reserva

Otávio Campelo Ampla concorrência

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

8,7 Cadastro de reserva

Maria Eduarda de Souza Paula
Araujo

Ampla concorrência
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

8,7 Cadastro de reserva

Amanda Ribeiro Farias Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,7 Cadastro de reserva

Bernardo Bronzeado de Souza Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

8,7 Cadastro de reserva

Fernanda Beatriz dos Santos
Nogueira

Ampla concorrência Revista Querubim 8,7 Cadastro de reserva

Noemi da Silva Rodrigues Reserva de vagas A UFF é Nossa 8,7 Cadastro de reserva

Louize Eduarda Maciel Rodrigues Reserva de vagas
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,7 Cadastro de reserva

Gabrielly Oliveira Gregorio Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,6 Cadastro de reserva

Ravi Fraga Freire Rodrigues  Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,6 Cadastro de reserva

Gabriel de Assis Pereira Vidal Ampla concorrência.
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,6 Cadastro de reserva

Vitor Vidal Gentil Ampla concorrência Revista Querubim 8,6 Cadastro de reserva

Thiago Marques da Silva Reserva de vagas A UFF é Nossa 8,6 Cadastro de reserva

Raissa Antonio da Silva Reserva de vagas
Programa de Literatura, Infância e
Formação

8,6 Cadastro de reserva

Fabiane Brasil Thorpe Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,5
Cadastro de reserva

Juliana Gomes da Costa Ampla concorrência.
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,5 Cadastro de reserva

Julliana Alves Gonçalves Reserva de vagas A UFF é Nossa 8,5 Cadastro de reserva

João Victor Martins Pereira Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,4 Cadastro de reserva

Ana Carolina Brantes Mendes Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,4 Cadastro de reserva

Lorena Maciel Coutinho Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,3 Cadastro de reserva

Hugo Gonçalves Fernandes Reserva de vagas
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,3 Cadastro de reserva

Gabriella Lourenço Soares. Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

8,2 Cadastro de reserva

Ana Clara Marinho Fernandes de
Souza

Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,2 Cadastro de reserva

Ewandro Júnior Pires Oliveira Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,1 Cadastro de reserva

Bruno Gomes da Costa Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

8,0 Cadastro de reserva

Daniella de Abreu Pontes Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

7,9 Cadastro de reserva

Johnson Oliveira Estevam Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

7,8 Cadastro de reserva

Yasmim de Queiroz Silveira Ampla concorrência
Inovações Pedagógicas para Formar
Professores em Diálogo com a
Inclusão e a Diversidade

6,0 Cadastro de reserva

Raíck de Carvalho Faria Souza Reserva de vagas

Ciclo de Formação e Práticas para
Educadores Populares: encontros
entre universidade, territórios e
movimentos

6,0 Cadastro de reserva

Júlia Marinho Silveira Reserva de vagas
Programa de Extensão Educação
infantil: infância, formação e
sociedade

6,0 Cadastro de reserva

Carolyne Gomes Reserva de vagas
Terra e Formação: uma educação
popular para um mundo de muitos
mundos

6,0 Cadastro de reserva

Raissa Nogueira Dos Santos Reserva de vagas
Terra e Formação: uma educação
popular para um mundo de muitos
mundos

6,0 Cadastro de reserva

Bruna karla loredo da costa Reserva de vagas
Programa de Extensão Educação
infantil: infância, formação e
sociedade

5,9 Cadastro de reserva

Elisa Teixeira Fogtman Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

Desclassificada Desclassificada

Maria Fernanda Portela Gomes Reserva de vagas
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

Desclassificada Desclassificada

Maria Eduarda Barcelos Bernardo
de Oliveira

Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

Desclassificada Desclassificada

Letícia Gomes Gavina Ampla concorrência
Curso de Proficiência em Língua
Portuguesa para Imigrantes

Desclassificada Desclassificada

Ingrid Azevedo Ampla concorrência A UFF é Nossa Desclassificada Desclassificada

Cristiane Dias Ampla concorrência
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

Desclassificada Desclassificada

Romualdo Junior Ampla concorrência
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

Desclassificado Desclassificado

Taís Dos Santos Bispo Ampla concorrência
Educação Especial na Perspectiva da
Educação Inclusiva: culturas,
políticas e práticas nas escolas

Desclassificada Desclassificada

Carolinne Leão de Oliveira Ampla concorrência
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

Desclassificado Desclassificado

Karoline Macedo Mendes de
Oliveira

Ampla concorrência
Jongo do Sudeste na UFF:
Patrimônio negro e memória
jongueira

Desclassificado Desclassificado

Juliana Lessa Siqueira Ampla concorrência
Programa de Extensão Educação
Infantil: infância, formação e
sociedade

Desclassificado Desclassificado

Millene Almeida de Oliveira Ampla concorrência
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

Desclassificado Desclassificado

Yanis Paloma Alves dos Santos Ampla concorrência
Programa de Literatura, Infância e
Formação

Desclassificada Desclassificada

Lorrani Kassi Fontella Athanazio Ampla concorrência Revista Querubim Desclassificada Desclassificada

Yuri de Moura Ferro Ampla concorrência Sede de Ler: a revista do PROALE Desclassificado Desclassificado

Laura Lemos Oliveira Reserva de vagas A UFF é Nossa Desclassificada Desclassificada

Lua Quinellato Cardoso de Souza Reserva de vagas A UFF é Nossa Desclassificada Desclassificada

Samira de Paula Guedes Reserva de vagas
Programa de Extensão Educação
Infantil: infância, formação e
sociedade

Desclassificado Desclassificado

Emilly Oliveira Crespo da Rosa Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

Desclassificado Desclassificado

Augusto Martins da Conceição
Vasconcellos

Reserva de vagas
Programa de Extensão Laboratório
de Letramentos Acadêmicos (LabLA)

Desclassificado Desclassificado

Camila Chaves Dos Santos Reserva de vagas Revista Querubim Desclassificado Desclassificado